РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

18июля2016г.                                                                                       г.Ростов - на - Дону

Пролетарский районный суд города Ростова-на-Дону в составе председательствующего судьи Черникова С.Г.,при секретаре Скороходова Е.С.,

с участием:

-от истца:представителя по доверенности Деминой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску гр. ФИО5 к ООО КБ «Ренессанс Кредит» -о взыскании суммы комиссии за подключение к программе страхования,третье лицо,не заявляющее самостоятельные требования:ООО «Группа Ренессанс Страхование»,

УСТАНОВИЛ:

 М.С.обратился в Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону с исковым заявлением,в котором первоначально просил:

«1).Обязать ООО КБ «Ренессанс Кредит» возвратить денежные средства,уплаченные в виде комиссии за подключение к программе страхования в размере83520руб.,путем зачисления денежных средств в указанном размере на лицевой счет истца в целях погашения основного долга по договору № №.

2).Обязать ООО КБ «Ренессанс Кредит» зачесть комиссию,возращенную на счет истца,в счет погашения основного долга по договору № №.ДД.ММ.ГГГГ.днем написания обращения в банк об отказе от данной услуги,а ДД.ММ.ГГГГ.и провести перерасчет по кредиту,в том числе и процентов,начисленных банком за пользование этой частью кредита.

3).Взыскать с ООО КБ «Ренессанс кредит» в пользу истца неустойку за нарушение срока удовлетворения требований потребителя в размере97718.40руб.

4).Взыскать с ООО КБ «Ренессанс Кредит» в пользу истца компенсацию причиненного морального вреда в размере30000руб.

5).Взыскать с ООО КБ «Ренессанс Кредит» в пользу истца штраф в размере50%от суммы,присужденной судом в пользу истца за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя» (л.д.41).

В ходе рассмотрения дела представитель истца Демина Н.М.уточнила исковые требования,в которых просила:

«1).Взыскать с ответчика в пользу истца сумму комиссии за подключение к программе страхования в размере83520руб.

2).Взыскать с ООО КБ «Ренессанс кредит» в пользу истца неустойку за нарушение срока удовлетворения требований потребителя в размере97718.40руб.

3).Взыскать с ООО КБ «Ренессанс Кредит» в пользу истца компенсацию причиненного морального вреда в размере30000руб.

4).Взыскать с ООО КБ «Ренессанс Кредит» в пользу истца штраф в размере50%от суммы,присужденной судом в пользу истца за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя» (л.д.99).

Свою просьбу заявитель объясняет тем,что между сторонами заключен договор о предоставлении кредита.Кроме этого истец воспользовался предложением (услугой) кредитного учреждения в виде Подключение к программе страхования на всё время действия кредитного договора,за которую уплатил единовременную комиссию в размере83520руб.Впоследствии истец отказался от услуги страхования.Однако кредитная организация отклонила просьбу истца о возвращении денежных средств,уплаченных в виде комиссии за подключение к программе страхования,указав,что услуга действует на всё время договора. 

В судебном заседании представитель истца Демина Н.М.поддержала заявленные требования и показала,что просьба истца вызвана тем,что договор страхования за время существования кредитного договора не был предоставлен.Поскольку банк нарушил право истца отказаться от услуги,заявитель обратился в суд.

Представитель банка в судебное заседание не явился,однако представил письменные возражения,в которых исковые требования не признал и показал,что истец добровольно подключился к программе страхования.Банк уже отвечал истцу на досудебную претензию и рекомендовал обратиться за возвратом страховой премии к страховой компании.Кроме этого в возражениях банк сообщает о пропуске истцом срока исковой давности (л.д.112).

Рассмотрев дело,суд приходит к следующему.

Статья167ГК РФ предусматривает,что недействительная сделка не влечет юридических последствий,за исключением тех,которые связаны с её недействительностью,и недействительна с момента её совершения.При недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой стороне все полученное по сделке.

Из материалов дела известно,ДД.ММ.ГГГГмежду истцом и банком заключен кредитный договор № № предоставлении кредита на сумму283520руб.,сроком на48месяцев,под22.9%годовых.

Согласно п.4договора банк принял обязательство оказать клиенту услугу - «Подключение к программе страхования» по кредитному договору,за которую клиент обязан уплатить комиссию в размере и порядке предусмотренном Условиями и Тарифами,которая рассчитывается как процент от запрошенной клиентом суммы кредита за каждый месяц срок кредита и уплачивается единоразово за весь срок кредита.В соответствии с Тарифным планом (п.2.5договора),подлежащая уплате комиссия за подключение составляет0.87%от суммы кредита за каждый месяц срока кредита,что составляет83520руб. (200000*0.87%*48мес = 83520).

В порядке исполнения своего обязательства,предусмотренного Кредитным договором,Заёмщиком уплачена в пользу Банка комиссия за подключение к программе страхования в размере83520руб.

Таким образом,из полученного кредита по договору (283520руб.),фактически истец получил на руки200000руб.,оставшиеся83520руб.пошли на оплату услуги за подключение к программе страхования.

Из представленных в суд копий кредитного договора известно,что при заключении договора заемщик подтвердил,чтодо заключенияДоговора он ознакомился с условиями получения кредита,услугами в рамках Договора,а также о том,что согласен со всеми положениями Договора и обязуется их выполнять.

Банк надлежащим образом выполнил свои обязательства по предоставлению кредита,что не отрицает в судебном заседании представитель истца.

В соответствии с условиями Договора М.С.принял на себя обязательство по погашению задолженности путем выплаты ежемесячных платежей,включающих:часть суммы кредита,сумму процентов за пользованием кредитом в течение процентного периода,которые согласно Договору погашаются в составе ежемесячных платежей.

В судебном заседании установлено,что подключение потребителей к программе страхования происходит добровольно,с согласия заёмщика.Все условия банка определены в стандартной форме.Перед подключением заёмщиков к программе страхования банк знакомит потребителей с условиями о страховании,после чего потребитель в добровольном порядке вносит через банк страховую премию.

Истец выразил такое намерение,подписав заявление о страховании.

 М.С.также был ознакомлен со всеми существенными условиями оказания услуги,был согласен с ними,какого-либо несогласия с ними не выражал,каких-либо претензий относительно того,что данная услуга навязана,оказана без его согласия в адрес банка не направлялась,также истец не обращался в банк и не просил расторгнуть договор об оказании ей такой услуги вплоть ДД.ММ.ГГГГ

Сам по себе факт включения в кредитный договор согласованных сторонами условий договора страхования положениям ГК РФ не противоречит,поскольку предложение о заключении договора истец подтвердил и не отрицал свою осведомленность о сумме кредита,о переплатах по нему,в т.ч.о списании комиссии за подключение к программе страхования.

Доказательств,в силу требований ст.56ГПК РФ,о принудительном или обязательным участием в программе страхования при заключении кредитного договора,истцом не представлено.

Таким образом,приобретение кредитного продукта не было обусловлено обязательной оплатой услуги по подключению к программе страхования,а следовательно,не могло свидетельствовать о нарушении ответчиком требований ст.16Закона «О защите прав потребителей».

 Как указано выше,условия услуги подключения оговорены в разделеVIII в Общих условиях предоставления кредита (л.д.54).

Согласно п.8.1Условий,-программа страхования,в рамках которой банк с согласия клиента заключает договор личного страхования в отношении жизни и здоровья в зависимости от Правил страхования соответствующей страховой компании.

-Подключение к Программе страхования предусматривает услугу банка по сбору,обработке и технической передаче информации о клиенте в связи с заключением в отношении клиента договора страхования,за оказание которой клиент уплачивает банку соответствующую комиссию.

-Страховой компанией,которая страхует риски жизни и здоровья клиента,а также убытки и расходы клиента является страховая компания,с которой банк заключает договор страхования в отношении клиента.

Согласно п.8.2.1Общих условий,-услуга подключения к программе страхования считается оказанной банком после технической передачи информации о клиенте в страховую компанию.

Согласно п.8.2.3Общих условий,-в случае,если клиент выразил намерение принять участие в программе страхования,то за сбор,обработку и техническую передачу информации о клиенте банк взимает комиссию за подключение к программе страхования. 

В письменных возражениях представитель банка сообщает,что в отношении истца банк заключил договор страхования со страховой компанией ООО «Группа Ренессанс Страхование»,за что банком уплачена комиссия в соответствии с положениями п.3.2.1договора Страхования № №.ДД.ММ.ГГГГ.,в размере0,013%за весь срок действия кредитного договора (48мес.). (л.д.112,146,152).

То есть,договор составлялся не конкретно с заёмщиком и страховой компанией,а в отношении жизни и здоровья клиента банка между юридическими лицами.Однако отсутствия договора страхования,заключенного между истцом с одной стороны и страховой компанией с другой стороны,не означает отсутствие такого договора в целом. При этом банк сообщает,что заёмщик письменно отказался от страхования в компаниях ООО «СК Ренессанс Жизнь» и ЗАО «<данные изъяты>»,он же согласился быть застрахованным в ООО «Группа Ренессанс Страхование»,о чем сделал собственноручные отметки в полях для отказа от данных услуг.

Судом установлено,что в период действия кредитного договора (договора страхования) страхового события с застрахованным лицом не произошло,что не отрицала в судебном заседании представитель истца.Она же не отрицала,что истец не обращался в страховую компанию и/или в банк с заявлением о взыскании страхового возмещения по этой же причине.

При таком положении суд отклоняет исковые требования заявителя в части взыскания с кредитной организации всей суммы комиссии за подключение к программе страхования в размере83520руб.,поскольку до обращения истца в кредитную организацию (ДД.ММ.ГГГГ) данная услуга оказывалась в полном объеме,что свидетельствует о том,что в случае наступления страхового события истец имел бы право на компенсационные выплаты.Доказательств об обратном суду не представлено (ст.56ГПК РФ).

Вместе с тем,суд приходит к выводу о том,в силу положений ст.32Закона «О защите прав потребителей»,ст.779,782ГК РФ,-потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных расходов,связанных с исполнением обязательств по данному договору (л.д.90).

В свою очередь отказ банка в удовлетворении требований потребителя является незаконным по основаниям указанным выше.
При таком положении требования  М.С.о возврате комиссии подлежат удовлетворению в сумме,рассчитанной с момента обращения в банк,а именно ДД.ММ.ГГГГ.,за9месяцев до окончания кредитного договора.

Расчет:200000*0.87%*9мес = 15660руб.

Поскольку у банка перед истцом образовалась задолженность,с ответчика подлежит взысканию неустойка на основании п.5ст.28Закона «О защите прав потребителей»,за период ДД.ММ.ГГГГ. (39дней),о чем просит истец в исковом заявлении (ст.196ГПК).

Расчет:15660*3%*39 = 18322,20руб.

В соответствии со статьей15Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей»,-моральный вред,причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем,продавцом,уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем,импортером) прав потребителя,предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации,регулирующими отношения в области защиты прав потребителей,подлежит компенсации причинителем вредапри наличии его вины.Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.Компенсация морального вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных потребителем убытков.С учетом установленных обстоятельств,принципа разумности и справедливости,суд полагает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца компенсацию морального вреда в размере2000рублей.

Принимая во внимание,что судом удовлетворены требования истца в связи с нарушением его прав,установленных Законом о защите прав потребителей,с ответчика в пользу истца подлежит взысканию штраф,предусмотренный п.6ст.13Закона «О защите прав потребителей».

Расчет: (15660+18322,20+2000)*50% = 17991,10руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.194 - 199ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Взыскать с ООО КБ «Ренессанс Кредит» в пользу  ФИО6 сумму комиссии за подключение к программе страхования в размере15660руб.,неустойку в размере18322,20руб.,компенсацию морального вреда в размере2000руб.,штраф в размере17991.10руб.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд в течение месяца с момента составления полного текста,начиная с24.07.2016.

Судья                                                                                                                    С.Г.Черников

